
「長与町第４次男女共同参画計画」を策定しました
無くそう思い込み、守ろう個性　みんなでつくる、みんなの未来。

「男は仕事、女は家庭」と聞いてどう思いますか？Q1

家庭の仕事は誰がしますか？Q2

31.8%

18.9% 5年で
賛成が減少

平成29年 令和4年

16.4%

27.6%

4.2% 2.5%

賛成
25.8

43.2

2.4

28.6

令和4年 令和4年

男性 女性

意識に
差がある

賛成
14.0
22.2

62.2

1.5
賛成
どちらともいえない
反対
無回答

賛成
どちらかと
いえば賛成

※賛成に「どちらかといえば賛成」
を含む

※反対に「どちらかといえば反対」
を含む

長与町内でアンケート調査を行いました。

主に夫
主に妻
自分と配偶者両方

・経営者などトップの意識改革が大切。
・まだまだ家庭でも、「男性は外で働く、女性は家事をこなす」の考えは根強いと思う。
・好きな人生を歩める社会になればいい。
・女性が社会に参加するにはやはり子育て、介護などの支援が不可欠だと思う。
・男性、女性関係なく、その人の能力・意志・技術が生かされるべきである。

長与町「令和4年男女共同参画アンケート調査」

固定的な性別役割分担意識は、減少しているものの、いまだ根強く残っています。
また、家庭の仕事は、女性に偏っているのが現状です。

具体的な取組みをご紹介します！

長与町が行う主な取組み

そこで、長与町では、このような意識を解消するため次のような社会を目指します！

長与町が目指す社会

県や商工会などと連携し、女性の創業・
起業セミナーについての情報提供に努
めます。

女性の創業・起業の支援をします

町民の声

この絵を見てどう感じますか？

育休を
とりたいと
思っています…

仕事は
どうするんだ。

育休をとった男性は
今までいないよ。

長与町が行う主な取組み

長与町第４次男女共同参画計画について

家族で尊重し協力して
家事・育児・介護を行い
ましょう！

ハラスメントのない働きや
すい職場で、ワーク・ライ
フ・バランスを推進します！
女性が働くことを応援し
よう！

子どもたちが、個性と能力を
十分に発揮し、多様な選択
を可能にするための教育・
学習の充実を図ります！

男女がともに地域社会の一
員として地域活動に積極的
に参加し、地域の活性化に
取り組みましょう！
平時から防災・復興対策に
ついて考えよう！

家庭では

職場では 地域では

学校では

食事の準備
掃除・洗濯
食事の後片付け
育児（世話）
介護・看護

現実 希望 令和4年（％）

「主に妻」
が多数

「自分と
配偶者両方」
が多数

70.7 42.5
49.9
49.1
44.4

35.7

61.0
56.6

34.3
22.1

5.4 1.9

1.9

3.8

0.4

0.1

3.5

2.8

12.6

11.1

20.6

10.4

17.5

7.5

1.2

1.8
14.1

13.5

17.3

10.1
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令和5年春開始接種

接種券の送付について

町の集団接種を実施します（令和5年春開始接種対象者限定）

オミクロン株対応２価ワクチンを接種した 12 歳以上の方で、前回接種から 3 か月以上経過する方に対して、４月
下旬より一斉に接種券を送付しています。

最新の情報は町ホームページでご確認ください。

町内医療機関
予約受付状況

集団接種予約
システム

新型コロナ
ワクチン接種

昭和 33 年 7 月 3 日生まれまでの 65 歳以上の方で令和 4 年 10 月以降の町の集団接種で接種を受けた方には、
日時を町で振り分け、集団接種決定通知ハガキを 5 月上旬から順次発送しています。

≪集団接種日程≫　使用予定ワクチン：モデルナ社オミクロン株 (BA4/5) 対応ワクチン
集団接種日 時間 会場

6 月   3 日㊏ 14時～17時30分 健康センター（高田郷）
6 月   4 日㊐ 8時45分～17時30分 健康センター（高田郷）
6 月 10 日㊏ 14時～17時30分 町民体育館（岡郷）
6 月 11 日㊐ 8時45分～17時30分 町民体育館（岡郷）
6 月 17 日㊏ 14時～17時30分 町民体育館（岡郷）
6 月 18 日㊐ 8時45分～17時30分 町民体育館（岡郷）
7 月   1 日㊏ 14時～17時30分 健康センター（高田郷）
7 月   2 日㊐ 8時45分～17時30分 健康センター（高田郷）

※予約状況により時間が変更になる可能性があります。

期間：５月８日から８月３１日まで（１人1回まで）
使用ワクチン：オミクロン株対応2価ワクチン（ファイザー・モデルナ）、武田社ワクチン（ノババックス）
接種対象者：初回接種（1･2回接種）を完了した以下の方
・65歳以上高齢者
・基礎疾患を有する方、その他重症化リスクが高いと医師が認める方（5～64歳）
・重症化リスクが高い方が集まる場所でサービスを提供する医療機関や高齢者
施設、障害者施設などの従事者

令和5年春開始接種の対象外となる方にも、一斉に接種券を送付しています
ので、令和5年春開始接種の対象者に該当されない方は、9月以降に始まる
令和5年秋開始接種まで接種券を大事に保管してください。

重要

新型コロナワクチン接種についてのお知らせ
□問新型コロナワクチン予防接種コールセンター　平日および集団接種実施日：9時～17時　

　☎050-3733-0956　FAX050-3819-8153　

接種費用

無 料
（全額公費）

12 歳以上で上記に該当しない方は、9月以降に始まる令和 5年秋開始接種まで接種できません。
※初回接種や乳幼児接種（生後6か月～4歳）、小児接種（5～11歳）は5月8日以降も引き続き接種可能です。

接種対象者が限定されていますので
ご注意ください！

●15 分毎に予約枠が設定されています。
● 65 歳以上の方を割振り後、キャンセルの

枠に、基礎疾患を有する方などの予約が可
能になります。
　集団接種をご希望の方は、集団接種予約
システムからのご予約、またはコールセン
ターへお電話ください。
　（予約開始予定日時：5月16日㊋ 9 時）
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子育て中の再就職希望者の求職活動を支援するた
め、一時預かりやファミリーサポートセンターの利
用促進など、ニーズに合った保育サービスの提供
に努めます。

子育て中に求職活動などをする
　　　　　　　   　   女性を支援します

長与町が行う主な取組み

料理教室や子育て教室などを開催し、性別を問わず、家事・育児・
介護への参画と技能の獲得・向上に努めます。 あらゆる暴力は、人権を著しく侵

害するものであり克服すべき重要
な課題です。そこで、相談窓口等
の周知を図ります。

家事・育児・介護への参画のための支援をします 女性等に対するあらゆる暴力の
根絶に向け啓発を行います

体操、絵本の読み聞かせ、絵本の内
容に沿った運動、工作・ゲームでお
父さんとの時間を楽しく過ごしま
した。工作・ゲームは、色とりどりの
画用紙を使ってたくさんの亀を製
作し、親亀・子亀・孫亀…とどれだ
け高く積み上げられるか、父子の
チームプレーを競いました。 ◀長与町その他

　相談先

以上の内容が掲載された計画を策定しました！

長与町第４次男女共同参画計画について

この計画は、住民参画による「長与町男女共同参画推進
委員会」の答申を踏まえ策定しました。

計画の全編につきましては、長与町のホームページに記載
していますのでそちらでご確認ください。

長与町第4次男女共同参画計画

お父さん！一緒に遊びま
しょう

ファミリーサポートセンターの託児の様子

長与町×イオンタウン【cocosukiながよ】
イオンタウンと協定を結び、イオンタウンの寄付金
により運営しています。イオンタウン管
理事務所で無料券をもらうと、2時間の
託児（ファミリーサポートセンター事業
の利用）が無料になります！

開催の一例
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